LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 105 - 15 DE MARÇO DE 2024

INSCRIÇÕES PARA CAPACITAÇÃO DO
FUNCULTURA ESTÃO ABERTAS

EM BEZERROS

ARTE: Funcultura

As inscrições para participar da oficina de
capacitação do Fundo Pernambucano de Incentivo à
Cultura - Funcultura estão abertas e você, que é
fazedor de cultura na Terra do Papangu, pode fazer
sua inscrição no Portal Cultura-PE.

A oficina tem como objetivo facilitar a
compreensão sobre como funcionam os editais que
contam com o apoio do Fundo de Incentivo à
Cultura, além de orientações e outros assuntos
importantes.

A capacitação vai acontecer no dia 20 nos
períodos da manhã e tarde e 21 de março pela
manhã e serão realizadas no Centro de Artesanato
de Pernambuco, que fica localizado na Av. Major
Aprígio da Fonseca, nº 1100, São Sebastião.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
ARTE: Funcultura

PREFEITURA DE BEZERROS
CONQUISTA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PARA O MUNICÍPIO

A população bezerrense conquistou, na
última terça-feira (12), mais um importante
equipamento para oferta de um ensino de qualidade
no município: a construção do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia (IF). O anúncio foi
feito durante cerimônia realizada no Salão Nobre do
Palácio do Planalto, em Brasília. Serão investidos
mais de R$ 3,9 milhões em 100 novos institutos
espalhados pelo país.

Conforme distribuição do MEC, serão 38
unidades na Região Nordeste, 27 na Região
Sudeste, 13 no Sul, 12 no Norte e 10 no
Centro-Oeste. Já em Pernambuco, os novos
institutos federais de educação profissional e
tecnológica serão construídos nos municípios de
Águas Belas, Araripina, Bezerros, Goiana, Recife e
Santa Cruz do Capibaribe. Grande parte oferecerá
cursos técnicos integrados ao ensino médio.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 105 - 15.03.2024

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.616
DE 14 DE MARÇO DE 2024

ESTABELECE EXPEDIENTE FACULTATIVO NO DIAS 18
DE MARÇO DE 2024, PARA OS SERVIDORES LOTADOS

NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS COMPONENTES DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL QUE MENCIONA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Orgânica, art. 66, inciso IV, e;

CONSIDERANDO que a festa de São José dos Bezerros
tem mais de 200 (duzentos) anos de tradição na cidade,
sendo além de uma manifestação religiosa, um patrimônio
cultural;

CONSIDERANDO a teleologia normativa do art. 270, inciso
I, da Lei Orgânica Municipal, o qual determina o dia 19 de
março como Feriado Municipal em celebração a memória
litúrgica de São José, padroeiro do Município dos Bezerros
(PE);

CONSIDERANDO a tradição popular, os costumes locais e
o disposto no art. 20 da Lei de Introdução as Normas do
Direito Brasileiro, o qual indica ao administrador público
observar os contextos sociais e finalísticos da sua decisão;

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público,
visando assim a participação dos fieis nas festividades
litúrgicas do padroeiro sobre o qual a cidade se formou,
especialmente pela intensificação dessas atividades no
final de semana que antecede até o dia do padroeiro, de
acordo com o calendário da programação da Festa de São
José; DECRETA:

Art. 1º Fica considerado PONTO FACULTATIVO para as
repartições públicas municipais, o dia 18 (segunda-feira)
de março de 2024, véspera do dia de São José, padroeiro
do Município dos Bezerros (PE).

Parágrafo único. O referido Ponto Facultativo será
observado pelos órgãos municipais, à exceção dos
serviços essenciais, especialmente os que prestam
serviços à saúde pública.

Art. 2º Comunique-se às repartições públicas municipais
da Administração Direta e Indireta.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 037/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 14002/2023. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de gêneros alimentícios visando atender as
demandas das secretarias Municipais, da Prefeitura de
Bezerros-PE, durante o período de 12 meses. Empresa:
DEREPENTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 19.463.977/0001-73. Valor do contrato: R$
5.148,00.

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 046/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 14002/2023. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de gêneros alimentícios visando atender as
demandas das secretarias Municipais, da Prefeitura de
Bezerros-PE, durante o período de 12 meses. Empresa:
WS COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ:
46.385.061/0001-15. Valor do contrato: R$ 178,00

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 153/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10028/2023. Constitui objeto desse contrato
a contratação de empresa fornecedora de gêneros
Alimentícios, para atender o PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinado aos alunos da Rede
Básica Municipal de Ensino para o ano de 2024, atendidos
pela Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Bezerros-PE. Empresa: MAIS BRASIL COMERCIO,
TRANSPORTE E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA. CNPJ: 39.331.937/0001-85. Valor do contrato: R$
133.200,00

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 158/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 108/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10034/2023. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de kits escolares, incluindo itens de papelaria e
personalizados para distribuição junto aos alunos
matriculados na Rede Municipal de Ensino, para o ano de
2024, atendidos pela Secretaria de Educação deste

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 105 - 15.03.2024

Município, durante o período de 12 meses. Empresa: AMV
DISTRIBUIÇÃO, COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 14.559.760/0001-48. Valor do contrato: R$
114.368,00

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 159/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 108/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10034/2023. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de kits escolares, incluindo itens de papelaria e
personalizados para distribuição junto aos alunos
matriculados na Rede Municipal de Ensino, para o ano de
2024, atendidos pela Secretaria de Educação deste
Município, durante o período de 12 meses. Empresa:
DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. CNPJ:
40.061.199/0001-82. Valor do contrato: R$ 160.767,50

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 160/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 108/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10034/2023. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de kits escolares, incluindo itens de papelaria e
personalizados para distribuição junto aos alunos
matriculados na Rede Municipal de Ensino, para o ano de
2024, atendidos pela Secretaria de Educação deste
Município, durante o período de 12 meses. Empresa:
GLOBAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ:
13.611.287/0001-38. Valor do contrato: R$ 601.635,50

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

GESTÃO DE CONTRATOS – FMS

EXTRATO DE CONTRATO 045/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 13002/2023. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de material de consumo odontológico visando
atender as demandas da Secretaria de Saúde, durante o
período de 12 meses, de acordo com a demanda da
Prefeitura Municipal de Bezerros-PE. Empresa: MARIA
FLAVIA K DOS SANTOS GARCIA. CNPJ:
26.574.646/0001-76. Valor do contrato: R$ 132.185,00

Ieda Priscila de Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10033/2023

A Secretária de Educação do Município de Bezerros torna
público que homologa parcialmente o resultado do
Processo Licitatório nº 107/2023, Pregão Eletrônico SRP
n° 10033/2023, cujo objeto Registro de preços para a
eventual aquisição de material permanente em geral
objetivando as demandas das Escolas e Creches
Municipais, durante o período de 12 meses em favor da
seguinte empresa: DIONAL DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA, CNPJ 40.061.199/0001-82 com sede
na Rua Santa Vitória, 123, Cidade Industrial Satélite de
São Paulo, Guarulhos-SP, declarada vencedora do item 22
por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento de menor preço por item, Valor Global R$
4.631,00; Maiores informações no endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

mailto:bezerroscpl@gmail.com

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 105 - 15.03.2024

		2024-03-15T11:00:24-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175